Aslen İsfahan’lıdır. Önce esir alınmış, sonradan âzâd edilmiş, fakat kimin kölesi olduğu
tespit edilememiştir. Amasya’ya gelip Şeyh Hamdullah’ın ilk öğrencileri arasına dâhil oldu. Daha
sonra müderris olup Bursa ve Gebze’de vazife yaptı. 933/1527 senesinde vefat etti
(Müstakimzade, 2014, s. 303).

Behram bin Abdullah (ö. 963/1556’dan sonra)

Doğum ve ölüm tarihleri belirlenemeyen Behram, Sultan II. Bayezid devri
hattatlarındandır (Derman, 2010, s. 62). Kendisi Koca Davud Paşa’nın (ö.903/1498) kölesiydi.
Sülüs-nesih yazılarını Şeyh Hamdullah’tan meşk edip icazet aldı (Müstakimzade, 2014, s. 132;
Rado, t.y., s. 67). Yazdığı mushafların ferağ kaydında genellikle, kendisinin Davut Paşa kölesi
olduğunu ifade etmektedir. Behram bin Abdullah, ketebesinde baba ismi olarak bazen Abdullah
adını (Resim 3), bazen de Abdülbasîr (Resim 4) veya Abdülhabîr adını tercih etmektedir
(Derman, 2010, s. 62).

Resim 3. Behram bin Abdullah'ın tarihsiz mushafının ferağ kaydı (Süleymaniye Kütüphanesi-Hacı

Beşir Ağa, 3)

Resim 4. Behram bin Abdülbasîr'in 962/1555 tarihli mushafının ferağ kaydı (Türk ve İslam Eserleri

Müzesi-152)

SİD 3 / 2022 ~ Güz / Mahmut Sami KANBAŞ

46

Kasım (ö.974/1566)

Memleketi hakkında bir malumat yoktur. Kendisi Kanuni Sultan Süleyman’ın âzâd ettiği
kölelerdendir. Muhyiddin-i Amâsi’den (ö.983/1575) sülüs-nesih meşk edip icazet aldı. Genellikle
ketebesinde ismini “Kasım min gılmani’s-Sultan Süleyman/Sultan Süleyman’ın kölelerinden Kasım”
şeklinde yazardı. Sultan II. Selim tahta çıktığı yılda (974/1566) vefat etti (Müstakimzade, 2014,
s. 333; Rado, t.y., s. 73).

Kasım bin Abdullah (ö.970/1563)

Fatih Sultan Mehmet’in âzâd ettiği kölelerden biridir. Köleler için baba adı olarak
genellikle Abdullah (Allah’ın kulu) kullanıldığından, kendisi de ketebesini “Kasım bin
Abdullah/Abdullah oğlu Kasım” şeklinde yazmaktaydı (Resim 5). Aklâm-ı sitteyi Şeyh
Hamdullah’tan meşk edip icazet aldı. Dînî ilimleri tahsil ettikten sonra Şeyh Vefâ (ö.896/1491)
dâiresinde hizmet etmeye başladı. Sultan II. Bayezid’in huzurunda kendisinden övgüyle
bahsedilince Topkapı Sarayı’na hoca olarak tayin edilmesi uygun görüldü. Uzun ömürlü idi,
yaklaşık 970/1563 yılında vefat etti (Müstakimzade, 2014, ss. 332-333; Rado, t.y., s. 73).
963/1555 tarihinde kaleme aldığı bir mushafı Türk ve İslam Eserleri Müzesi, 318’de mahfuzdur
(Derman, 2010, s. 92).

Resim 5. Kasım bin Abdullah'ın yazdığı mushafın ferağ kaydı (Z. Cemal Özen Koleksiyonu)

Ömer el-Makdisî (16. yy.)

Hayatı hakkında hiçbir bilgi bulunmamaktadır.

Sülüs-nesih yazılarını dönemin önemli hattatlarından olan
Şükrullah Halife’den meşk etti, dönemin önemli hattatları arasında anılır oldu. Hüsn-i hat
konusunda risaleler yazdı. Türkçe, Arapça ve Farsça şiir inşâd edebilecek kadar ilmi kudrete
sahipti. 978/1570’de vefat etti fakat mezar yeri belli değildir (Müstakimzade, 2014, s. 93; Rado,
t.y., s. 75).

Kasım (16. yy.)

Köle Kasım olarak nam salan hattat, yüksek mertebe sahibi bir zatın kölesiydi. Ta’lik
hattını meşk edip kısa sürede sayılı sanatkârlar arasına girdi. Fakat hat hocası bilinmemektedir.
1000/1591 senesinde hayatta olduğu rivayet edilmektedir (Müstakimzade, 2014, s. 639; Rado,
t.y., s. 80).

Hasan bin Ahmet (ö.1002/1594’den sonra)

Hasan Çelebi olarak da bilinen hattat aslen Çerkesli olup 16. asrın önemli hattatlarından
Ahmet Karahisârî’nin (ö.963/1556) kölesi idi.

Hasan Çelebi’nin yazı tavrı, Karahisârî’ninkinden ayırt
edilemeyecek kadar mükemmeldir. Fakat kendisi evâhir döneminde hocasının üslûbundan
uzaklaşıp Şeyh Hamdullah yolunu tercih etmiştir. Ölüm yılı tam olarak tespit edilemeyen Hasan
Çelebi’nin 1002/1594 yılından sonra vefat ettiği ve İstanbul’un Sütlüce semtinde üstadı
Karahisârî’nin yanına gömüldüğü rivayet edilmektedir. Fakat mezar yeri belli değildir (Derman,
2017, ss.

Resim 7. Hasan Çelebi'nin 974/1566 tarihli Duâ Mecmuası’nın ferağ kaydı (Topkapı Sarayı Müzesi

Kütüphanesi, EH1077).

Yusuf bin Abdullah (ö.1020/1611)

İstanbul’un Tophâne semtindendir. Baba isimleri malum olmayan diğer köle hattatlarda
olduğu gibi bu hattat da baba ismini “Abdullah” olarak belirtmektedir. Topçu ocağında memur
Demirci Ağa diye meşhur birinin kölesi olduğundan kendisi “Demircikulu” olarak bilinmektedir
(Müstakimzade, 2014, ss. 529-530). Hattat Yusuf, 977/1569 tarihli mushafının ketebesinde bu
Demirci Ağa’nın, dolayısıyla efendisinin isminin Ali olduğunu belirtmektedir (Resim 8).
Demircikulu Yusuf Efendi hüsn-i hattı, Ahmet Karahisârî’nin çırağı Derviş Mehmet’ten
(ö.1000/1592) meşk etmiş ve “Karahisârî vâdidi”nin son temsilcisi olmuştur. Kılıç Ali Paşa
Câmii’nin kapı üstündeki müsennâ yazı başta olmak üzere diğer çini ve mermer üzerindeki celî
sülüslerin tamamı Demircikulu tarafından yazılmıştır. 1020/1611 yılında yaklaşık yüz yaşında
vefat etmiştir (Derman, 2010, s. 84).

Resim 8. Demircikulu Yusuf'un 977/1569 tarihli mushafının ferağ kaydı (Sakıp Sabancı Müzesi, 365)

Behzad (17. yy.)

Doğum-ölüm tarihi bilinmemektedir. Kendisi âzâdlı kölelerdendi. Sülüs-nesih yazılarını
İmam Hafız Mehmet Efendi’den (ö.1052/1642) meşk etmişti. Aynı zamanda Silivrikapısı
dâhilinde bulunan (Hadim) İbrahim Paşa camii müezziniydi (Müstakimzade, 2014, s.

Sanat kâbiliyeti Saray tarafından fark edilince Sultan III. Ahmet kendisini satın almış
ve âzâd etmiştir. Gerekli terbiye ve eğitimi aldıktan sonra Enderûn-ı Hümâyûn’da ibrikçibaşı
olarak vazifelendirilen hattat daha sonra 80 akçe yevmiye ile meşk hocalığına tayin edilmiştir.
1137/1724 tarihinde hayatta olduğu rivayet edilmektedir. Fakat vefatı hakkında bir bilgimiz
yoktur (Müstakimzade, 2014, s. 629).

Beşir Ağa (ö.1166/1752)

Aslen nereli olduğu bilinmemekle birlikte Mora vergi tahsildarı Ahmet Paşa’nın kölesi
olduğu için kendisi “Moralı” lakabıyla anılmaktadır. 1136/1724 yılında Osmanlı Sarayı’na
verilmiş, 1142/1730 yılında I. Mahmud’un musahibi, ertesi yıl da hazinedarı olmuştur.
1159/1746 yılında ise Dârussaâde’ye ağa olmuştur. Sülüs-nesih yazılarını önce Hasırcılar İmamı
Hafız Mustafa Efendi’den meşk etmiş, daha sonra Enderun hocalarından Mumcuzade Mehmet
Ağa’dan icazet almıştır. Sülüs-nesih ile yazdığı kıt’a, hilye gibi eserlerinin yanı sıra celî sülüs
kitâbeleri de günümüze ulaşmıştır. Ayasofya meydanındaki 1157/1744 tarihli celî sülüs çeşme
kitâbesi bunlardan biridir. Karıştığı bazı yolsuzluklar sebebiyle 1166/1752 yılında görevinden
azledilerek idam edilen Beşir Ağa, Üsküdar Nasûhî Dergâhı yakınlarına defnolunmuştur. Mezar
yeri tespit edilememiştir (Abdülkadir, 1992, ss. 555-556).

İbrahim Dâimî (ö.1170/1757)

Kaynaklarda kendisinin doğu memleketlerinden İstanbul’a geldiği ifade edilmektedir.
Hekimoğlu Ali Paşa’nın (ö.1171/1758) akrabalarından Ahmet Ağa’nın âzâd ettiği bir köledir.
Şekerzâde Mehmet Efendi’den (ö.1166/1753) sülüs-nesih öğrenip icazete hak kazandı. Galata
Sarayı’nın hat muallimliğinde bulunduktan sonra, Topkapı Sarayı’nın hat hocalığına getirildi.
İbrahim Dâimî 1165/1752’de henüz Galata Sarayı hocalığında bulunduğuna göre, ömrünün son
birkaç yılında Topkapı Sarayı’nda mesleğini sürdürmüş olmalıdır. Kendisi 24 Cemâziyelâhir 1170
(16 Mart 1757)’deki vefatında namazı Ayasofya Camii’nde kılındıktan sonra, hocası

vazifesini yerine getirmekteydi. 1183/1769 senesinde ordu ile beraber iken şimdilerde Romanya
bölgesinde yer alan İsakçı şehrinde vefat etmiştir (Müstakimzade, 2014, s. 308).

İbrahim Unfî (ö. 1171/1757’den sonra)

Nerede ve ne zaman doğduğu hakkında bir bilgi yoktur. Bir esir satıcısı tarafından âzâd
edilmiş kölelerdendi. Sülüs-nesih yazılarını Hoca Mehmet Râsim Efendi’den meşk edip icazet
aldı. Hattatlığının yanı sıra Rüstempaşa Camii civarında ticaretle meşgul idi (Müstakimzade, 2014,
s. 54). 1171/1757 tarihli bir karalaması görülmüştür (Resim 10). Ayrıca Şevket Rado 1191/1777
tarihli bir meşkini gördüğünü ifade etmektedir (Rado, t.y., s. 174).

Resim 9. İbrahim Unfî imzalı 1171/1757 tarihli karalama (Özel Koleksiyon).

Mehmet Haşim Efendi (ö.1261/1845)

Çerkes asıllıdır. Hattat Mustafa Râkım (ö.1241/1826) tarafından küçük yaşta satın alınıp
âzâd edildi. Hocasından hiç ayrılmadı ve onun manevî evlâdı olarak yetişti. Hüsn-i hatda
Râkım’ın en önemli takipçisi oldu. Yazıdaki kâbiliyeti sebebiyle önce sikke-i hümâyûn
ressamlığına, daha sonra Darphâne-i Âmire ser-sikkezenliğine tayin olundu. Ayrıca Dîvân-ı
Hümâyûn'da hâcegânlık rütbesine yükseltildi. Sultan II. Mahmud türbesinin celî sülüs hatları
Haşim Efendi tarafından yazılmıştır. Sülüs-nesih ve celî sülüsle yazdığı birçok kıt’a ve levhası
günümüze ulaşmıştır. Tuğrakeşlikte de devrin önemli sanatkârlarındandı. 1261/1845 yılında
vefat etti ve hocasının Karagümrük’teki türbesine defnedildi (Derman, 2017, s. 394; İnal, 2021,
s. 120).

Abdülfettah Efendi (ö.1314/1896)

Rum asıllı olan Abdülfettah Efendi 1230/1815 yılında Sakız Adası’nda doğmuştur
(Derman, 2017, s. 446). Abdülfettah Efendi’nin baba ismi resmi belgelerde Abdullah olarak
geçmiştir. Henüz çocuk denecek yaşta Koca Hüsrev Paşa (ö.1271/1855) tarafından İstanbul’a
getirilmiş, diğer köleleri gibi himayesinde iyi bir eğitim ve terbiye almıştır (İnal, 2021, s. 41).
Kendisi de köle olan ve Enderun’da yetişen Hüsrev Paşa’nın (İnalcık, 1999, s. 41) hiç çocuğu
olmamıştır. Onun için kendi evlatları gibi gördüğü onlarca kölesini konağında eğitime tâbi
tutmuş, özel hocalar nezdinde onların yetişmesini sağlamıştır. Sonunda da devletin önemli
kademelerinde vazife almalarına ön ayak olmuştur (İnalcık, 1999, s. 45).

Abdülfettah Efendi, Hüsrev Paşa’nın seraskerliği döneminde Dâire-i Askeriye’de Arapça,
Farsça, matematik ve hat dersleri aldı. 1246/1831 yılında Hüsrev Paşa’nın özel kâtibi oldu.
1254/1839’da Sadâret Mektubî Kalemi’ne getirildi. 1261/1845’de Eyüp Camii, bir yıl sonra da
Şehzâde Mehmet Camii vakıflarının kaymakamlığına memur edildi. Sonraki yıllarda farklı

vilayetlerin evkâf ve mal müdürlüklerine tayin edildi. 1273/1857 yılında ser-sikkezen oldu.
1276/1860’da filigran îmâlini öğrenmek için Viyana ve Paris’e gönderildi. 1277/1861 yılından
itibaren devletin çeşitli kademelerinde üst derecede görevler aldı. 1846’da kendisine verilen
hocalık rütbesi 1296/1879’da bâlâ rütbesine çıkarıldı. Birinci rütbe Mecidî ve birinci rütbe
Osmanî nişanlarına lâyık görüldü (İnal, 2021, ss. 41-43).

Yüksek seviyede sanat kabiliyeti olan Abdülfettah Efendi, sülüs-nesih yazılarını Hâfız
Mustafa Şâkir Efendi’den (ö.1284/1867) meşk etmiş ve 1248/1833 yılında icazetini almıştır
(Resim 10). Ta’lîk hattını ise Yesârîzâde Mustafa İzzet Efendi’den (ö.1265/1849) öğrenmiş ve
1262/1846’da mezun olmuştur (Resim 11). Abdülfettah Efendi bu iki yazı çeşidinin dışında tuğra
ve celî yazılarında da kemâl sâhibi bir sanatkârdır.

Sultan II. Mahmud başta olmak üzere beş pâdişah döneminde eserler veren Abdülfettah
Efendi’nin İstanbul, Bursa, Edirne, Kastamonu, Şam ve Girit gibi Osmanlı’nın çeşitli
vilayetlerinde levha, tuğra ve kitâbeleri bulunmaktadır (İnal, 2021, ss.

Bununla beraber
kendisinin Îran üslûbunda celî ta’lîk yazıları da bulunmaktadır (Derman, 2017, s. 446).
Abdülfettah Efendi 81 yaşında 16 Ekim 1896’da Vaniköy’deki yalısında vefat etti. Ayasofya
Camii’ndeki cenaze namazından sonra Sultan II. Mahmud türbesi hazîresine defnedildi (İnal,
2021, s. 43).

Resim 10. Abdülfettah Efendi’nin 1248/1833 tarihli sülüs-nesih icâzetnâmesi (Z. Cemal Özen

Koleksiyonu).

Resim 11. Abdülfettah Efendi’nin 1262/1846 tarihli sülüs-nesih icâzetnâmesi (Kerem Kıyak

Koleksiyonu).

Sonuç

Osmanlı döneminde çeşitli mesleklere yönlendirilen köleler, kabiliyetlerine göre farklı
sanat dallarına da teşvik edilmişlerdir. Kaynaklarda, Türk hat geleneğinden istifade ederek yetişen
ve hoca seviyesine ulaşan kölelerin sayısı 27 olarak tespit edilmiştir.